
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 102

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1178 del 04/02/2019

OGGETTO: SENT. N. 2313-2018 CORTE DI APPELLO DI CATANZARO VERTENTE TRA LA 
REGIONE CALABRIA E SERRA MARIA ROSARIA .LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
la Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i; 
la  D.G.R.  n.  2661 del  21.06.1999 recante  “Adeguamento delle  norme legislative  e regolamentari  in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”; 
il  Decreto  del  Presidente  della  G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  recante  “Separazione  dell’attività 
Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del 24.06.1999, ad 
oggetto  “Separazione  dell’attività  Amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  – 
rettifica”; 
la D.G.R n. 19 del 05 febbraio 2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale “ con la quale è stato istituito il Dipartimento n. 10 “Ambiente e Territorio”; 
la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di modifica ed integrazione della D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 che ha 
istituito il Dipartimento n. 1 “Segretariato Generale”, modificando la nuova Macrostruttura della Giunta 
Regionale, all’interno della quale è presente il Dipartimento n. 11 Ambiente e Territorio; 
la D.G.R. n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di  
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed Aree Naturali Protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”; 
la DGR n.421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Modifica  al  regolamento 
regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’altro,  
si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio 
e Urbanistica;
Il  DPGR  n.  109  del  11/10/2018  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Arch.  Orsola  Renata  Maria  Reillo- 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” e 
Dipartimento “Urbanistica” della Giunta della Regione Calabria”;

la legge regionale n°34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

la DGR n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e s.m.i. e suoi provvedimenti attuativi;

DGR N. 271 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in vigore;

PREMESSO che:

presso il Settore scrivente è pervenuta dalla Direzione dipartimentale, con pec del 07 gennaio 2019, 
nota dell’Avvocatura regionale prot. n. 4801/2019 di trasmissione della Sentenza n. 2313/18 pubblicata il 
29/12/2018 - Corte di Appello di Catanzaro, vertente tra Serra Maria Rosaria/Regione Calabria; 
che nella sentenza di cui sopra la Regione Calabria viene condannata “…al pagamento, in favore di  
Serra Maria Rosaria, dei compensi del presente grado che si liquidano incomplessivi euro 1.900,00,  
oltre accessori di legge…” per complessive euro 2.772,33 senza ritenuta d’acconto; 
al fine di  dare esecuzione alla sentenza n° 2313/18, onde evitare ulteriori aggravi all’Ente,  il Settore 5 
“Parchi e Aree Naturali Protette, con DDS n°747 del 28/01/2019 avente ad oggetto “Sent. N° 2313/18 – 
Corte   di  Appello di  Catanzaro vertente tra la Regione Calabria e Serra Maria Rosaria.  Impegno di  
spesa” ha provveduto all’impegno di euro 2.772,33 (duemilasettecentosettantadue/33); 

CONSIDERATO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che l’Avvocatura,  in  allegato alla Sentenza, ha trasmesso “conteggio delle spese riconosciute” a firma 
dell’Avvocato di parte, Antonio Fuscà, da pagare alla sua assistita Serra Maria Rosaria per complessivi 
euro 2.772,33 (duemilasettecentosettantadue/33) ;
che, in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  di  Serra  Maria  Rosaria  per  complessivi euro  2.772,33 
(duemilasettecentosettantadue/33);

RITENUTO pertanto  necessario  liquidare  la  somma  complessiva di  euro  2.772,33 
(duemilasettecentosettantadue/33) a  Serra Maria Rosaria; 

DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia) non si è 
resa necessaria in quanto la cifra da liquidare è inferiore a 5.000,00 euro;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U1204040601 esercizio finanziario 2019 risulta  l’impegno n. 
1664/2019, che presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo 
spettante alla Sig.ra Serra Maria Rosaria a titolo di pagamento spese legali di cui alla Sentenza n°747 
del 28/01/2019  della Corte di Appello  di Catanzaro; 

VISTE 
il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
le leggi Regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018,  il  Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto normativo contenente il  quadro di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);
la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
 la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 1003 del 30/01/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

di   liquidare  in  favore  di  Serra  Maria  Rosaria  la  somma  complessiva di  euro  2.772,33 
(duemilasettecentosettantadue/33) a titolo  di pagamento spese legali, di cui alla Sentenza n° 2313/18 
della Corte di Appello  di Catanzaro;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U1204040601 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n° 1664/2019, assunto con  DDS n° 
747 del 28/01/2019;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  euro 
2.772,33 (duemilasettecentosettantadue/33) in favore di Serra Maria Rosaria  mediante bonifico  con la 
seguente causale “ Esecuzione  Sentenza 2313/18  della  Corte di Appello  di Catanzaro -  pagamento 
spese giudizio, giusta distinta di liquidazione n. 1003/2019; 

di notificare il presente provvedimento a Serra Maria Rosaria;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

Sottoscritto dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


